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PROGRAMMI  E  PROGETTI 
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3.1 – Considerazioni generali e motivata dimostrazione delle variazioni rispetto 
all’esercizio precedente 
 

La Relazione Previsionale e Programmatica 2014/2016 conferma l’impianto 
organizzativo adottato nell’anno passato con la proposizione di  7 programmi 
articolati secondo le  principali finalità e gli obiettivi  sviluppati nel programma del 
Sindaco, dando conto degli interventi ed azioni che si intendono intraprendere per il 
prossimo triennio.  

Pur garantendo un buon livello informativo sul piano dei contenuti delle politiche, va 
evidenziata la necessità tecnica di ripartire parte delle spese generali secondo la 
logica della prevalenza con la inevitabile conseguenza di dover effettuare operazioni 
di semplificazioni o di aggregazioni senza però  alterare  la dimensione complessiva 
della rappresentazione contabile.  

Risulta difficile confrontare i programmi di spesa sia dal punto dei vista dei contenuti 
che da quello dei valori contabili in quanto ogni programma contiene interventi e 
progettualità peculiari che per loro natura non possono essere oggetto di 
accostamenti e confronti rispetto all’anno precedente poiché non sarebbero 
omogenei. 
 

 
 

Welfare, Servizi e Istruzione 
 

 

U.O. Pianificazione socio-sanitaria e rapporti con ASP 
Servizio partecipazione -Politiche Giovanili (parte) 
Serv. Gen. Area Istruzione e Politiche di sostegno 
Nidi d’Infanzia 
Scuole dell’Infanzia 
Diritto allo studio 
Progetti e Qualificazione Pedagogica (0-14) 
Politiche di sostegno e rapporti con Azienda U.S.L. 
Edilizia (interventi in campo scolastico) 
Serv. Gen. Area Economia e Territorio (parte) 
Politiche per l’Università e Formazione superiore 
Accademia di Belle Arti 
Istituto Musicale G. Verdi 
Servizio partecipazione-  Sport e Tempo libero 
Edilizia (interventi in campo sportivo) 

Ravenna 2019 Ravenna 2019 – Città candidata a capitale europea della cultura 
Serv. Gen. Direzione Generale (parte) 
Attività Culturali 
Polo Scientifico 
Attività Cinematografiche 
Edilizia (interventi in campo culturale) 
Servizio Turismo 
Servizio Sportello unico per le attività produttive ed attività 
economiche (parte) 
Fiere e Mercati 

 

Politiche per la sostenibilità Servizio Ambiente ed Energia (parte) 
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Lavoro e Sviluppo Economico Serv. Gen. Area  Economia e Territorio (parte) 
Sportello unico cittadini - Studi e Statistica 
Servizio Sportello unico per le  attività produttive ed attività 
economiche (parte) 
 

Territorio/Darsena Servizio Ambiente ed Energia (parte) 
Servizio Strade  
U.O. Ciclo Idrico Integrato 
Protezione Civile 
Geologico 
Servizio Mobilità e Viabilità 
Serv. Gen. Area Infrastrutture Civili  
Edilizia (parte) 
Uffici Giudiziari 
Patrimonio 
Progettazione Urbanistica 
Gest.urbanista ed Edilizia Residenziale Pubblica  
Servizio Sportello Unico per l’Edilizia 
Serv. Gen. Area Economia e Territorio (parte) 
 

Partecipazione, diritti di 
cittadinanza, sicurezza 

Sportello unico cittadini -Anagrafe, Stato civile e Toponomastica 
Sportello unico cittadini - Elettorale e Leva 
Servizio partecipazione - Decentramento 
U.O. Comunicazione  
Serv. Gen. Area Servizi e Partecipazione dei cittadini 
Servizio partecipazione - Politiche Giovanili (parte) 
Servizio partecipazione - Pari opportunità, volontariato 
Politiche per l’Immigrazione 
Polizia Municipale-Commerciale-Amministrativa 
Appalti e Contratti 
Ufficio di Presidenza 
U.O. Legale e contenzioso 
Serv Gen. Coordin.controllo economico finanziario e partec.(parte) 
Gabinetto del Sindaco 

Semplificazione, 
informatizzazione. efficienza 

U.O. Sistemi informativi territoriali e informatici (SITI) 
U.O. Affari Generali  
Serv.Gen. Coordinamento attività amministrativa Segretario Gen. 
Servizio Risorse umane 
U.O. Organizzazione, Qualità e Formazione 
Serv. Gen. Direzione generale (parte) 
Servizio Finanziario  
U.O. Controllo di gestione 
U.O. Provveditorato 
Serv Gen. Coordin.controllo economico finanziario e partec.(parte) 
 

 

 

 

 
 
 



 

 

 

103 

 

3.2 – Obiettivi degli organismi gestionali dell’ente 
 

L’argomento è già stato trattato nella sezione 1^ relativa alle caratteristiche generali 
dell’ente, dove sono state riportate le informazioni quantitative e giuridiche degli 
organismi gestionali del comune. 

Gli enti oggetto di trattazione, svolgono attività e servizi secondo una struttura 
giuridica ritenuta funzionale alle caratteristiche ed alle esigenze della realtà locale. 
 

Anno

001
WELFARE,SERVIZI 2014 57.797.040,00    -               8.749.500,00       66.546.540,00    

E ISTRUZIONE 2015 57.783.948,00    -               14.494.500,00     72.278.448,00    

2016 57.657.596,00    -               1.154.500,00       58.812.096,00    

002 2014 8.377.073,00      -               550.000,00          8.927.073,00      
2015 8.514.422,00      -               900.000,00          9.414.422,00      

2016 8.527.678,00      -               900.000,00          9.427.678,00      

003 POLITICHE PER LA 2014 162.500,00         -               2.000,00              164.500,00         

SOSTENIBILITA' 2015 162.500,00         -               2.000,00              164.500,00         

2016 162.500,00         -               2.000,00              164.500,00         

004 LAVORO E SVILUPPO 2014 2.998.919,00      -               90.000,00            3.088.919,00      

ECONOMICO 2015 2.998.919,00      -               90.000,00            3.088.919,00      

2016 2.998.919,00      -               90.000,00            3.088.919,00      

005 TERRITORIO/DARSENA 2014 60.425.628,00    -               20.251.861,00     80.677.489,00    

2015 60.509.253,00    -               20.802.200,00     81.311.453,00    

2016 60.325.265,00    -               21.733.009,00     82.058.274,00    

006 PARTECIPAZIONE,DIRITTI 2014 18.673.226,00    10.000,00     66.276,00            18.749.502,00    

DI CITTADINANZA,SICUREZ 2015 18.673.226,00    10.000,00     66.276,00            18.749.502,00    

ZA 2016 18.660.826,00    10.000,00     66.276,00            18.737.102,00    

007 SEMPLIFICAZIONE, 2014 37.916.337,00    -               478.000,00          38.394.337,00    

INFORMATIZZAZIONE, 2015 37.885.202,00    -               538.000,00          38.423.202,00    

EFFICIENZA 2016 37.853.629,00    -               518.000,00          38.371.629,00    

2014 186.350.723,00  10.000,00     30.187.637,00     216.548.360,00  

2015 186.527.470,00  10.000,00     36.892.976,00     223.430.446,00  

2016 186.186.413,00  10.000,00     24.463.785,00     210.660.198,00  

3.3 QUADRO GENERALE DEGLI IMPIEGHI PER PROGRAMMA

             Programma                

Spese correnti
Spese per 

investimento 
Totale

Consolidate Di sviluppo

RAVENNA 2019
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Denominazione 

del programma 

(1)

Legge di 

finanziamento 

e  

regolamento 

UE (estremi)

Anno 2014 Anno 2015 Anno 2016
Quote di 

risorse 

generali

Stato Regione Provincia U.E.

Cassa 

DD.PP. 

Cr.Sport 

Ist.Prev

altri 

indebit 

(2)

Altre 

entate

Programma 001 66.547       72.278      58.812      

 L.R.2/03-

L.R.8/00-

L.R.5/01-

L.R.1/00-

L.R.26/01  127.174   7.711   2.796     4.575    26      - 2.000  53.355   

Programma 002 8.927         9.414        9.428        L.R.7/98 21.274      - 295        401        -  -  - 5.800     

Programma 003 165            165           165           5              -  -  -  -  -  - 489        

Programma 004 3.089         3.089        3.089        8.198        -  - 180        -  -  - 889        

Programma 005 80.677       81.311      82.058      160.738   3.843   11.004   1.801     -  - 4.840  61.821   

Programma 006 18.750       18.750      18.737      33.955     3.069   1.556     105        -  -  - 17.551   

Programma 007 38.394       38.423      38.372      114.162    - 854         -  -  -  - 174        

3.9 - RIEPILOGO PROGRAMMI PER FONTI DI FINANZIAMENTO (in migliaia)

Previsione pluriennale  di spesa FONTI DI FINANZIAMENTO (Totale della previsione pluriennale)

 

 

 

 

 


